
 

  ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE -  CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
        

Maringá - PR, quarta-feira, 30 de novembro de 2016                                Ano IV                                    Edição nº 515 
                  
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

1 
 
 

 

 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Antônio Barbosa dos Santos – Matrícula nº 130 – 0000112 – Resolução nº 013/2016 

CISAMUSEP 
Av. Cidade de Leiria, 416 – CEP: 87013-280 – Fone: (44) 3224-1422 
Site: www.cisamusep.org.br – e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br  

 
Avenida Cidade de Leiria, 432/416                                             (44) 3225-7554 / 3224-1422 - Fax: (44) 3224-

1965 / 3224-1973) 
87013-280 - Maringá-Paraná                                                       cisamusep@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

RESOLUÇÃO Nº 081/2016 

 
Súmula: - Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, no Plano de Aplicação Anual, e no Placic 2016, 
aprovado através da Resolução nº 057/2015 de 11 de 
dezembro de 2015. 
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense – CISAMUSEP, Carlos Roberto Pupin, 
no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 Art.  1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, no 
Plano de Aplicação Anual, e no Placic,  do corrente exercício, 
no valor de R$ 67.445,04 (sessenta e sete mil quatrocentos e 
quarenta e cinco reais e quatro centavos),  destinado ao 
reforço da seguinte Dotação Orçamentária: 
  Suplementação 
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense  
01.001.28.846.1111.0.002 – Pagamento de Indenizações e 
Retituições 
3.3.40.93.00.00 – Indenizações e 
Restituições ..........................................R$  67.445,04 
1067 - 1000.06.05.00.00 CRCP DESTINADOS A PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS 
Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar, aberto pelo artigo 
anterior será coberto pelos recursos definidos no inciso III, 
parágrafo 1º, art. 43 da Lei nº 4.320/64, através da anulação 
parcial  da seguinte Dotação Orçamentária: 
Redução 
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense 
01.001.10.123.0001.2.001 – Manutenção e Desenvolvimento 
da Atividades do Consórcio 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal 
Civil...........R$  67.445,04 
1067 - 1000.06.05.00.00 CRCP DESTINADOS A PESSOAL E 
ENCARGOS SOCIAIS 
Art. 3º - Esta Resolução  entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Sede do Consórcio,  22 de novembro de 2016 
 

CARLOS ROBERTO PUPIN 
PRESIDENTE 

 

 
 

CARTA DE CORREÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2016 

 
ALTERAR DE:  
ANEXO IX 
Modelo de Declaração de entrega de amostras 
Observação: A apresentação desta declaração deverá ser 
entregue juntamente com as amostras na Gerência de 

Compras e Licitação do CISAMUSEP em até 03 (três) dias 
antes da abertura do Pregão Presencial para serem 
avaliadas pela Comissão Especial de Avaliação dos 
Produtos. Anexar a esta declaração listagem contendo o 
número do item, descrição e marca do produto. 
ALTERAR PARA: 
ANEXO IX 
Modelo de Declaração de entrega de amostras 
Observação: A apresentação desta declaração deverá ser 
entregue juntamente com as amostras na Gerência de 
Compras e Licitação do CISAMUSEP no prazo previsto no 
item 21.3 do edital para serem avaliadas pela Comissão 
Especial de Avaliação dos Produtos. Anexar a esta 
declaração listagem contendo o número do item, descrição 
e marca do produto. 
Os demais itens e anexos do referido Pregão Presencial 
ficam inalterados. 
Maringá, 30 de novembro de 2016. 
 

RAFAELA KOGA PETRULIO KUMAGAE 
PREGOEIRA 

 

 
 

CARTA DE CORREÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2016 

 
ALTERAR DE:  
ANEXO IX 
Modelo de Declaração de entrega de amostras 
Observação: A apresentação desta declaração deverá ser 
entregue juntamente com as amostras na Gerência de 
Compras e Licitação do CISAMUSEP em até 03 (três) dias 
antes da abertura do Pregão Presencial para serem 
avaliadas pela Comissão Especial de Avaliação dos 
Produtos. Anexar a esta declaração listagem contendo o 
número do item, descrição e marca do produto. 
ALTERAR PARA: 
ANEXO IX 
Modelo de Declaração de entrega de amostras 
Observação: A apresentação desta declaração deverá ser 
entregue juntamente com as amostras na Gerência de 
Compras e Licitação do CISAMUSEP no prazo previsto no 
item 21.3 do edital para serem avaliadas pela Comissão 
Especial de Avaliação dos Produtos. Anexar a esta 
declaração listagem contendo o número do item, descrição 
e marca do produto. 
Os demais itens e anexos do referido Pregão Presencial 
ficam inalterados. 
Maringá, 30 de novembro de 2016. 

 
RAFAELA KOGA PETRULIO KUMAGAE 

PREGOEIRA 
 

 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br


 

  ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE -  CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  

 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
        

Maringá - PR, quarta-feira, 30 de novembro de 2016                                Ano IV                                    Edição nº 515 
                  
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
 

2 
 
 

 

 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Antônio Barbosa dos Santos – Matrícula nº 130 – 0000112 – Resolução nº 013/2016 

CISAMUSEP 
Av. Cidade de Leiria, 416 – CEP: 87013-280 – Fone: (44) 3224-1422 
Site: www.cisamusep.org.br – e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br  

 
Avenida Cidade de Leiria, 432/416                                             (44) 3225-7554 / 3224-1422 - Fax: (44) 3224-

1965 / 3224-1973) 
87013-280 - Maringá-Paraná                                                       cisamusep@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 
58/2013 

 
Contratante: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense; 
Contratada: Prisma Informática LTDA – EPP. 
Objeto: Prestação de Serviços  
Fundamento Legal: Artigo 57, II c/c art. 65, inciso II, letra “d”, 
da Lei Federal nº. 8.666/93, conforme parecer nº. 015/2016 de 
07/11/2016. 
Dotação   Orçamentária: 
01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.39.11.00. 
Prorrogação: 12 (doze) meses, com vigência a partir de 05 de 
dezembro de 2016 a 04 de dezembro de 2017. 
Reajuste: correção de 8,7985% pelo índice IGPM (FGV) 
apurado no período de  novembro   de 2015 a outubro de 2016. 
Valor: R$ 25.165,08 (vinte e cinco mil, cento e sessenta e 
cinco reais e oito centavos) que serão pagos em 12 (doze) 
parcelas mensais no valor de R$ 2.097,09 (dois mil e noventa e 
sete reais e nove centavos). 
Data da Assinatura: 16 de novembro de 2016. 
Foro: Maringá – Paraná 
 

CARLOS ROBERTO PUPIN 
PRESIDENTE 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 55/2016 
 
Pregão Presencial nº 39/2016  
Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense inscrita no CNPJ sob nº 
04.956.153/0001-68 e a empresa FONDAZZI & NICKUS LTDA 
EPP inscrita no CNPJ sob nº 01.668.793/0001-84. 
Objeto: Fornecimento de materiais de expediente a serem 
utilizados no CISAMUSEP. 
Dotação Orçamentária: nº 
01.001.10.123.0001.2001.3.3.90.30.00.00 – Material de 
Consumo e nº 01.001.10.302.0003.2006.3.3.90.30.00.00 – 
Material de Consumo. 
Período: 06 (seis) meses. 
Valor: R$ 12.406,50 (doze mil quatrocentos e seis reais e 
cinquenta centavos). 
Data da Assinatura: 22 de novembro de 2016. 
Foro: Maringá – Paraná. 
Maringá, em 22 de novembro de 2016. 
 

CARLOS ROBERTO PUPIN 
PRESIDENTE 

 

 
 

http://www.cisamusep.org.br/
mailto:diariooficial@cisamusep.org.br

